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DENOMINA DE JOSE NI
MOREIRA O LICEU NO
MUNICIPIO DE TIANGUA - CE.

Art. 1° Fica denominado de José Ni Moreira o Liceu no Municipio de Tiangua.

Art 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA.
26 DE ABRIL DE 2005
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José Ni Moreira, conhecido como Zeni, nasceu no dia 03 de abril de 1954, no
Sitio [taguaruna, Municipio de Tiangua e faleceu no dia 26 de junho de 1999, em
acidente automobilistico no Municipio de Granja na estrada que liga a sede ao
Distrito de Parazinho. Zeni, filho de José Rodrigues Moreira ¢ de Anita Ramos
Moreira, quando ainda crianga estudava em casa e trabalhava com seus pais em
hortaligas ¢ aos 12 anos de idade, ja tomava conta de seus proprios plantios e logo
em seguida comegou a namorar com Antonia Ferreira de Aguiar e depois veio para
cidade juntamente com seus irmdos, para dar continuidade aos seus estudos até a 5°
(Quinta) sére, e logo em seguida aos 15 anos, inictou sua vida como comerciante em
um pequeno quarto do Sr. Neco Lima. Aos 18 anos, noivou-se com a referida
namorada, no sitio Paraiba e em seguida embarcou para cidade de Coxim-MS, com o
seu cunhado conhecido como Jodo do Pife. Um ano depois retornou para Fortaleza e
miciou uma sociedade com o Sr. Quincas Arcanjo, o pai de sua noiva. Passando mais
um ano, casou-s¢ com Antonia € construiram uma familia de 04 filhos. Os dois
mesmo com dificuldades, batalharam juntos durante nove anos em Fortaleza e em
meio as dificuldades, ele comegou a viajar para Tiangua, onde abriu um pequeno
saldo de festas, conhecido como Club dos Agricultores no Sitio Itaguaruna. Um ano
depois retornou para Tiangua, com sua familia, em busca de melhores negécios e
juntos abriram um comércio em sua propria residéncia, trabalhando dia e noite
durante muitos anos, comegou abnir filiais nas cidades de: Granja, Crateus e
acreditando em sua terra natal como grande empreendedor, construiu sua nova sede
no Bairro Santo Antonio. Zeni, como devoto de Sdo Francisco, tinha como tradigdo
de todos os anos levar em romaria para Canindé, em seus proprios carros,
aproximadamente 400 pessoas. Zeni, por ser uma pessoa humilde sempre se
preocupava em ajudar sua familia, como também as pessoas mais carentes.
Destacou-se como grande empresario, possibilitando assim, oportunidade de

emprego para muitas pessoas de seu Municipio. Ficando assim conhecido como
“ZENI - O REI DO TRIGO”.

E por todo trabalho realizadg que achamos justa tal homenagem.

/ S

Deputado Moésio Loiola
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PROCURADORIA

Fortaleza, 04 de maio de 2005.
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A Cidadania em Destaque

Senhora Secretana:

Tramita, nesta Assembléia Legislativa, o Projeto de Lei n.°
40/2005, de autoria do Exmo. Sr. DEPUTADO MOESIO LOIOLA, denominando de
JOSE NI MOREIRA, o Liceu no Municipio de Tiangua- Ce.

Com o fim de instruir o processo, solicitamos a V. Exa. que nos
sejam prestadas, via fax, para o n.° (085) 3277-3719, as seguintes informagdes sobre
a referida Escola:

Se a Liceu pertence ao Dominio P(blico Estadual,

Se a Unidade ja foi oficialmente denominada;

Se a sua construgio ja fol concluida;

Caso ndo tenha havido conclusado, se a obra se encontra
em andamento e se esta sendo realizada com recursos pu-
blicos proprios do Estado do Ceara, ou mediante Convénio;
em caso positivo, se apds sua conclusdo, a Unidade inte-
grara o patriménio publico do Estado.

PN~

Solicitamos a V. Exa. que tais informagbes nos sejam enviadas
com a urgéncia devida, de vez que esta Procuradoria tem que emitir parecer acerca
da constitucionalidade, legalidade e jundicidade do referido Projeto de Lei, obedecen-
do a rigido prazo regimental.

Aproveitamos a oportunldade para apresentar aV. Exa. os
nossos protestos da mais elevada ¢

radoria da Assembléia Legislaiva

EXMA. SRA.

Dra. SOFIA LERCHE VIEIRA . )
DD. SECRETARIA DE EDUCAGAO BASICA DO ESTADO DO CEARA.
NESTA CAPITAL.

AV DESDMARGADOR MORTIRA. 2807 DNONE0 TORRES
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SECRETARIA DA EDUCAGAO BASICA

Of. N° 1668/2005-GAB Fortaleza, 27 de julho de 2005
Ref. Proc. 04487480-4/SPU

Senhor Coordenador,

Com meus cumprimentos, reporto-me ao Oficio N° 24/2005-PROC,
cujos esclarecimentos €stdo postos a seguir:

l. O Liceu de Tiangua, que encontra-se em fase final de construgdo
sob a responsabilidade do Departamento de Edificagdes, Rodovias e Transportes — DERT,
pertence ao dominio publico estadual, posto que o terreno foi objeto de desapropriagdo,
conforme cépia do Decreto N° 26.352, de 24 de agosto de 2001, copia anexa, segundo

despacho do Nucleo de Material e Patrimonio da Coordenadoria Administrativo-Financeira
desta Pasta.

2. No que concerne a denominagéo oficial, ndo tramita processo no
ambito da Secretaria da Educagdo Basica, com esta finalidade, segundo informa o Nucleo
de Organizagdo do Sistema Escolar da Coordenadona de Articulagdo e Gestdo Educacional.

3. Acrescento que o Liceu de Tiangua, cuja obra de construgdo
apresenta-se quase 100% (cem por cento) concluida, estd em processo de inauguragdo.

4. Ainda sobre a construgdo os recursos foram oriundos do Projeto
Alvorada, Convénio N° 158/2001, firmado entre 0 Ministério da Educagdo — MEC ¢ o
Governo do Estado do Cears, através desta Secretania.

TImo. Sr.

Walmir Rosa de Sousa

Coordenador das Consultorias Técnicas da Procuradoria da Assembléia Legislativa do
Ceara

NESTA/

"ESCOLA MELHOR, VIDA MELHOR"

Centro Administratreo Govamader Vinglio Tavora
Avenida Gal Alonso A Lima, #/n - Cambeba
CEP 60 830-900 - Fortaleza/CE
Fone / Fax {0 30X 85) 2101-3080
Site www taduc.ce gov br

Gabinete27/07/05¥meirepd\An02005\0clas\JuhCi_n1868 doc



SECRETARIA DA EDUCAGAO BASICA

Continuaciio do Oficio N° 1668/2005-GAB

Aprovada a Presta¢do de Contas dos recursos relacionados ao
mencionado Convénio, a Unidade Escolar integrard o patriménio publico do Estado do
Ceara, conforme despacho da Unidade de Gestdo do Projeto Alvorada / Célula de Ensino

Médio da Coordenadoria de Desenvolvimento Técnico Pedagégico da Secretaria da
Educagio Basica.

Atenciosamente

r
Luis Eduardo dé Menezes Lima

SECRETARIO DA EDUCAGAO BASICA,
EM EXERCICIO

“ESCOLA MELHOR, VIDA MELHOR"

Cantro Adminisiratve Governador Virglio Tévora
Averida Gal Alongo A Lima, ¢/n - Cambebe
CEP 00 839-000 - FordlexvCE
Fone ) Faxr (000 85) 1101-3000
Site wrw SoC o8t QOv.Dr

Gabinete27/07/05umeirepdhO \ANC200GW N icios\JuhD1_n1668 doc
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Projeto de Lei n.°

40/2005

Autoria:

DEPUTADO(A) MOESIO LOIOLA

para analise e parecer.
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A Comissdio de Constituigiio, Justica e Redacfio encaminha para anélise e pronunciamento
acerca da constitucionalidade, legahdade, juridicidade ¢ regimentalidade, nesta Douta
Procuradoria Projeto de Lei No. 40/05, de Autoria do Excelentissimo Senhor Deputado

Moésio Loiola. Esse Projeto Denomina de José Ni Moreira o Liceu no Municipio de
Tiangud - CE.

1-DO PROJETO

A Proposiglo em epigrafe consta de 2 (dois) artigos, ¢ determina o seguinte:

Art. 1° - Fica denominado de José Ni Moreira o
Liceu no Municipio de Tianguad.

2- DA FINALIDADE

Visa o projeto em estudo denominar de José Ni Moreira o Liceu no Municipio de Tiangu4.

3- JUSTIFICATIVA DO PROJETO
Na justificativa da proposigdo, o nobre Parlamentar ressalta que:

* José N1 Moreira, conhecido como Zeni, nasceu no dia 03 de abnl de 1954, no Sitio
[taguaruna, Municipio de Tiangua e falecen no dia 26 de junho de 1999, em acidente
automobilistico no Municipio de Granja na estrada que liga a sede ao Distrito de Parazinho.

...Abrniu um saldo de festas, conhecido como Clube dos Agricultores no Sitio Itaguaruna. Um
ano depois retornou para Tiangud, com sua familia, em busca de melhores negocios e juntos
abriram um comércio em sua propria residéncia, trabalhando dia e noite durante anos,
comegou abrir filiais nas cidades de: Granja, Crateus e acreditando em sua terra natal como
grande empreendedor, construiu sua nova sede no Bairro Santo Antdnio...

Zeni, por ser uma pessoa humilde sempre se preocupava em ajudar sua familia, como também
as pessoas mais carentes.

Destacou-se como grande empresario, possibilitando assim, oportunidade de emprego para

muitas pessoas de seu Municipio. Ficando assim conhecido como “ZENI - O REI DO
TR[GO)!

e

AV DURDMBARGADOR MORDRA 7807  (IOMISI) TORREE
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4- DO PROCESSO LEGISLATIVO

A elaboragdo do processo legislativo esté previsto na Carta Magna da Nag#io, em seu art. 59.
incisos I a VII e Paragrafo tnico.

A Carta Estadual do Ceara, por exemplo, inspirada na Constituigio Federal de 1998, dispde,
no art. 58:

Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboragciio de:
1 - Emenda a Constitui¢ao;

[I- le1s complementares;

[1I- leis ordinérias;

IV- leis delegadas;

V- decretos legislativos;

VI- resolugdes.

5- DA INICIATIVA DAS LEIS

A iniciativa de leis estd prevista no artigo 61 da Constituicio Federal, e artigo 60 da
Constituicio Estadual.

Art. 60. Cabe a iniciativa de leis:

I- aos Deputados Estaduais

IT - ao Governador do Estado

IlI- ao Presidente do Tribunal de Justiga, em matéria de

privatividade judiciaria, indicadas nesta Constituigio
V- ...

Nessa perspectiva, cabe ressaltar que a Constitui¢io Estadual em seu artigo 60, § 2°,
outorga ao Chefe do Poder Executivo, em carater de exclusividade, a prerrogativa de deflagrar
o processo legislativo de leis que disponham sobre:

a) criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na
admimstragdo direta, autarquica e fundacional ou aumento de
sua remuneragao;

b) organizagdo administrativa, matéria tributdnia e
orgamentaria, servicos publicos e pessoal, da admunistragdo
direta, autarquica e fundacionalﬂ;/

& DESEMBAMGADOR MORLARA 2907 - DOMESIO TORRIS
TEL el 2377 700 - FAL iDo88) JITTITRD
CEP 80170 900 - FOMTALEIA . CEARA
Lmall aoowtlbel e tov D WiD [fwwe ol o 2w by




PARECER No. L0090/05
PROJETO DE LEI No. 40/05
AUTOR: DEPUTADO MOESIO LOIOLA

AW\

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARA
A Cidadania em Destaque

¢) servidores piblicos da administragdo direta, autdrquica e
fundacional, seu regime juridico, provimento de cargos
estabilidade e aposentadonia de civis, reforma e transferéncia de
policiais militares e de bombeiros para a inatividade;

d) criagiio, estruturacio e atribuicbes das Secretarias de
Estado e drgdos da administragfo piblica estadual.

Por mais, o Senhor Governador do Estado é, além do Chefe do Poder Executivo, também
0 Chefe da Administragio Publica Estadual, ou seja, é o dirigente superior da
administragio piblica, ao qual compete privativamente dispor sobre a organizagio e o
Sfuncionamento do Poder Executivo e da administragdo estadual, iniciar o processo
legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io, dentre outras atribuigdes. Eo
que esta expresso nos incisos [ a XXI, do art. 88, da Carta Estadual.

Para Manoel Gongalves Ferreira Filho,

“Direg¢do superior significa orientagdo politica.
Abrange a fixacdo do indirizzo generale di
governo, a fixa¢do de metas, a afetagdo de
recursos, a escolha de caminhos e
procedimentos”. (In Comentanos a Constituigio
Brasileira de 1988, vol. II, Sao Paulo, Saraiva,
192, pag. 152)

Cabe salientar, que niio serd permitido aumento da despesa prevista, nos projetos de
iniciativa exclusiva do Governador do Estado. (art. 60, § 2°, I da CE/89)

Demais, deve também ser observado, que a competéncia acima mencionada &
remanescente, ou seja, resta aos Deputados Estaduais a iniciativas de assuntos ndo
atribuidos aos demais entes federativos.

6- FUNDAMENTACAO JURIDICA

O ceme da consulta do Projeto em andlise, estd na analise acerca de sua Coustitucionalidade
e Competéncia Legislativa.

De conformidade com o Ato Normativo 200/96, Artigo lo., inciso V, compete 2
Procuradoria da Assembléia Legislativa, quando solicitada pela Comissio de Constituigio,

&
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Justica e Redagdo, prestar consultoria Juridica, examinando o aspecto constitucional,
legal, juridico, regimental, de técnica de redacdo legislativa, nos projetos de lei
complementar, de lei ordindria, de lei delegada, de resoluglo, decreto legislativo, de
indicagdo, e proposta de emenda a Constituigio,

E de plena sabenga nos termos do Artigo 206., mciso 11, do Regimento Intemo deste Poder,
que 3 Assembléia Legislativa exerce a sua fungéo legislativa, além da Proposta de Emenda a
Constituic@io Federal e a Constituig3o Estadual, por via de projeto, sendo o de lei ordindria
destinado a regular as matérias de competéncia do Poder Legislative, com a san¢do do
Governador do Estado.

Destarte, niio serdio admitidas proposigdes que versem sobre assuntos alheios a competéncia
do Poder Legislativo e manifestamente inconstitucional.

A Constituigio Patria, em seus artigos 18, caput e 25, § 1°, reza:

Art. 18. A organizacio politico-administrativa, da Repuiblica Federativa do
Brasil compreende a Unido, os Estados, Distrito Federal e os Municipios,
todos autonomos, nos termos desta Constituicio.

Art. 25. Os Estados organizam-se ¢ regem-se pelas Counstituigoes e leis que
adotarem, observados os principios desta Constituigdo.

§ 1°. Sdo reservadas aos Estados as competéncias que ndo lhe sejam vedadas
por esta Constitnigéo.

A Carta Cearense, por sua vez, acompanha os ditames da Carta Patria no artigo 14, inciso [,
verbis:

Art. 14. O Estado do Ceard, pessoa juridica de direito priblico interno, exerce
em Seu lerritorio as competéncias que, explicita ou implicitamente, néo lhe
sejam vedadas pela Constituicdo Federal, observados os seguintes principios:

I- respeito & Constituigdo Federal e 4 unidade da Federagao.

6.1- DO PROJETO

Bastante louvavel a iniciativa do insigne Deputado ao denominar de José Ni Moreira o Liceu
do Municipio de Tiangud.

Xy OESTMBARDADOR MOREAL. 2007  Cu(WE%0 TOSRES
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O homenageada por ser uma pessoa humilde sempre se preocupava em ajudar a familia, como
também as pessoas mais carentes. Destacou-se como grande empresario, possibilitando
oportunidade de emprego para muitas pessoas de seu Municipio. Ficando assim conhecido
como “ZENI - O REI DO TRIGO”, faleceu em 26 de junho de 1999, conforme certidio de
obito fls.4, do projeto em analise.

6.2- DA CONSTITUICAO ESTADUAL
Sobre o assunto a Constituigiio Estadual apresenta os seguintes dispositivos:
Art. 19. Incluem-se entre os bens do Estado:

- os que atualmente lhe pertencem;

V- os que tenham sido ou venham a ser, a qualquer titulo, incorporado ao
seu patrimonio

Art. 20. E vedado ao Estado e aos Municipios:

V- atribuir nome de pessoa viva a avenida, praca, rua, logradouro, ponte,
reservatério de dgua, viaduto, praga de esporte, biblioteca, hospital,
maternidade, edificio piiblico, auditorio, cidades e sala de aula.

6.3- BENS DO DOMINIO PUBLICO
Maria Sylvia Zanella d1 Pietro, cita Cretella Janior que ensina:

bens do dominio piiblico sdo o conjunto das coisas mdoveis e imdoveis de que é
detentora a Administragdo, afetados quer a seu proprio uso, quer ao uso
direto ou indireto da coletividade, submetidos a regime juridico de direito
publico derrogatdrio e exorbitante do direito comum. (Direito Admnistrativo,
10. Ed. - Sao Paulo, Atlas, 1999, pag. 436)

Para Marna Sylvia Zanella Di Pietro, siio bens do dominio publico os de use comum do
pove e os de uso especial.,

Consideram-se bens de uso comum do povo aqueles que, por determinacdo
legal ou por sua propria natureza, podem ser utilizados por todos em
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igualdade de condi¢des, sem necessidade de consentimento individualizado
por parte da Administra¢do. (Obra citada, pag. 437)

Dentre eles, citem-se as ruas, pragas, estradas, iguas do mar, rios navegiveis, ilhas
ocednicas.

Bens de uso especial sdo todas as coisas, mdveis e imdveis, corporeas ou
incorpdreas, utilizadas pela Administragio Publica para realizacdo de suas
atividades e consecugio de seus fins. (Obra citada, pag. 437)

Sido exemplos de bens de uso especial os imbveis onde estio instaladas reparticdes
publicas, os bens méveis utilizados pela Administra¢io, museus, bibliotecas, veiculos
oficiais, terras silvicolas, cemitérios piiblicos, aeroportos, mercados, as terras devolutas
ou arrecadada pelos Estados, por agdes discriminatérias, necessirias i protecio dos
ecossistemas naturais. (Obra citada, pag. 438)

Cabe ressaltar que os bens de uso comum e de uso especial, bem como os dominicais,
repartem-se entre Unido, Estados, Municipios, Distrito Federal € Territorios.

7- O PARECER

Objetiva a proposi¢io denominar um bem de dominio publico estadual “Liceu no Municipio
de Tiangua”.

Dos artigos supracitados, deflui que para admissibilidade juridica da proposi¢io em
estudo, basta a constataglio de que o bem a ser denominado seja de dominio piblico
estadual ¢ a pessoa homenageada ser falecida.

Interessante notar que inexiste legislagiio especifica regulamentando a matéria. Por sua
vez, a ConstitwmigAo Estadual simplesmente enumera as vedagbes, € exige seja o homenageado

pessoa falecida. Conclui-se portanto, tratar-se de competéncia ndo vedada pela Constituigéo
Federal.

O Oficio n°® 1668/2005, datado de 27 de julho de 2005, assinado pelo Excelentissimo Senhor
Luis Eduardo de Menezes Lima, Secretario da Educaciio Bésica, em Exercicio, constante do
presente projeto, informa que:

1 O Liceu de Tiangu#, que encontra-se em fase de construgfio sob a responsabilidade do
Departamento de Edificagdes, Rodovias e Transportes - DERT, pertence ao dominio
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publico estadual, posto que o terreno foi objeto de desapropriagio, conforme copia do
Decreto N° 26.352, de 24 de agosto de 2001, cépia anexa, segundo despacho do Nucleo de
Matenal e Patriménio da Coordenadoria Administrativo-Financeira desta Pasta.

2. No que concerne a denominagfio oficial, ndo tramita processo no dmbito da Secretaria da
Educagdo Basica, com esta finalidade, segundo informa o Niicleo de Organizagdo do Sistema
Escolar da Coordenadoria de Articulagiio e Gestio Educacional

3. Acrescento que o Liceu de Tiangud, cuja obra de construgiio apresenta-se quase 100%
(cem por cento) concluida, esti em processo de inauguragio.

4. Ainda sobre a construgio os recursos foram oriundos do Projeto Alvorada, Convénio N°
158/2001, firmado entre o Ministério da Educagio - MEC e o Governo do Estado do Cear,
através desta Secretaria.

Nessa perspectiva, a propositura encontra-se devidamente instruida com a certidio de
6bito do homenageado anexa aos autos. Desta forma entendemos adequada a proposta do
parlamentar por observarmos que o projeto preenche os requisitos destacados nos dispositivos
legais acima (art. 19, I, V e 20,V da CE/89) quais sejam, o bem pertencer ao Estado ¢ o
homenageado ser pessoa-falecida.

Por todo o exposto, o Projeto em assungdo firma-se juridicamente admissivel.
5- CONCLUSAO
Pelas razdes expendidas, somos de PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei N° 40/05,

de Autonia do Excelentissimo Senhor Deputado Moésio Loiola, por encontrar-se em
perfeita sintonia com os ditames Constitucionais.

Por consequéncia, ndio hd ébice a normal tramitagiio do Projeto nesta Casa Legislativa.

E o parecer que submetemos a consideragio superior.
Procuradoria da Assembléia Legislativa do Estado do Ceard, em Fortaleza, 03 de agosto de
2005.

Luzid"A an jas Cavalcante Mota
Consulto a Técnico-Juridica
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Autoria: DEPUTADO(A) MOESIO LOIOLA

Ementa: Denomina de José o liceu no municipio de
Tiangua-ce.
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REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N.° 40/05

Denomina José Ni Moreira o Liceu no
Municipio de Tiangua - CE.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica denominado José Ni Moreira o Liceu no Municipio de Tiangua - CE.
Art. 2° Esta Leir entra em vigor na data de sua publicagio.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
18 de agosto de 2005.
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Denomina José Ni Moreira o Liceu no
Municipio de Tiangua - CE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1°. Fica denominado José Ni Moreira o Liceu no Municipio de Tiangud - CE.
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio. )
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

18 de agosto de 2005.
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